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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo vệ sinh môi trường phục vụ trước, trong và  

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn – 2024  

 

Trên cơ sở Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 06/11/2023 của UBND xã 

Tịnh Châu về tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2024 và phục vụ Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn; UBND xã Tịnh Châu triển khai kế hoạch thực hiện tổng 

vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

- Tổ chức thực hiện công tác tổng vệ sinh trên địa bàn xã Tịnh Châu, trong 

khu dân cư để nhân dân đón Tết trong không khí vui tươi, đường phố xanh - 

sạch - đẹp, đảm bảo an toàn mọi mặt trong thời gian thực hiện kế hoạch. 

- Tăng cường sự phối hợp và  hỗ trợ giữa mặt trận, các ban ngành, đoàn thể 

của xã trong việc tổ chức tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết trên địa 

xã Tịnh Châu; tổ chức tốt công tác dọn phát quang, thu gom và xử lý rác thải, đặc 

biệt vệ sinh tập trung ở nơi công cộng, các tuyến đường thôn, xóm và các khu vực 

giáp ranh giữa các xã Tịnh Long, Tịnh Thiện, Tịnh An ... 

- Vận động toàn dân tự giác thực hiện vệ sinh và tham gia tổng vệ sinh tại 

khu vực mình sinh sống và khu vực xung quanh sạch sẽ và an toàn, nâng cao ý 

thức giữ gìn vệ sinh môi trường của cộng đồng dân cư nhằm tạo môi trường 

trong lành, sạch đẹp mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1.Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã huy động lực lượng công 

chức, viên chức, người lao động tổng vệ sinh cơ quan, công sở, nơi sản xuất. 

*Thời gian thực hiện: Ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Quý 

Mão). 

2.Tăng cường công tác, tuyên truyền, vận động nhân dân không được đổ 

chất thải xây dựng, chất thải răn, nước thải sinh hoạt và đổ phân chuồng chăn 

nuôi ra môi trường. 

*Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/01-15/02/2024. 

-Tổ chức cắm bảng tuyên truyền cấm đổ rác thải ra môi trường tại các khu 

vực cộng cộng, và khu vực giáp ranh với các xã. 
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*Thời gian thực hiện: Ngày 12/01/2024. 

-Tổ chức phát quang cây cối, dọn vệ sinh môi trường tại các tuyến đường 

thuộc UBND xã quản lý, nhà lưu niệm Trung Tướng Trần Quý Hai, khu vực 

bảng bia di tích lịch sử thành cổ Châu Sa, Nghĩa trang liệt sĩ xã …. 

*Thời gian thực hiện: từ ngày 02/02 -04/02/2024 (tức ngày 23 đến 25 

tháng Chạp). 

-Sửa chữa hệ thống điện, nước tại các nhà văn hóa thôn đảm bảo cho nhân 

dân trên địa bàn xã vui xuân, đón tết được an toàn, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

*Thời gian thực hiện: từ ngày 02/02 -04/02/2024 (tức ngày 23 đến 25 

tháng Chạp). 

III. KINH PHÍ: 

(Có dự trù kinh phí kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường: 

Rà soát những tổ chức, cá nhân thường xuyên đổ phế phẩm chăn nuôi ra 

môi trường mời về trụ sở UBND xã để xử lý. 

-Theo dõi, thông báo nhân dân đồng loạt hưởng ứng tổng dọn vệ sinh môi 

trường vào ngày 25 tháng Chạp. 

-Kịp thời thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ cho thôn, xóm tổ chức dọn vệ 

sinh môi trường theo đúng quy định. 

2.Công an xã: 

Tăng cường công tác tuần tra, lập biên bản, tham mưu cho xử lý nghiêm 

minh các tổ chức, cá nhân có hành vi đổ rác thải vật liệt xây dựng, chất thải ra 

môi trường. 

3.Tài chính - Kế toán: 

-Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí đảm bảo cho công tác vệ sinh 

môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn. 

-Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng Luật ngân sách. 

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các hội, đoàn thể xã: 

Vận động Nhân dân đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường nơi cư trú, 

giải phóng các tụ điểm rác thải công cộng, khai thông kênh mương cống rãnh, 

phát quang bụi rậm, thông báo đến tổ chức cá nhân, hộ gia đình lịch thu gom rác 

trước trong và sau Tết theo lịch thu gom của công ty môi trường đô thị. 

-Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt Luật Môi trường, không 

được vức rác thải, vật liệu xây dựng, đổ chất thải, nước thải ra môi trường… 

5. Đề nghị Đoàn thanh niên: 
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 Tổ chức huy động Đoàn viên, thanh niên tổng vệ sinh môi trường tại địa 

bàn khu dân cư, nhà lưu niệm Trung Tướng Trần Quý Hai, Bảng bia di tích 

thành cổ Châu Sa, các tuyến đường trục chính trên địa bàn xã; phối hợp thu 

gom, xử lý rác thải ở các khu vực tự phát giáp ranh giữa các xã Tịnh Thiện, Tịnh 

Long … 

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: 

Theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm huy động lực lượng 

công chức, viên chức, người lao động thực hiện tổng vệ sinh cơ quan, công sở, 

nơi làm việc. 

7. Công chức Văn hóa –Xã hội: 

Tham mưu cho UBND xã ban hành thông báo và mở các bài tuyên truyền 

Luật môi trường, truyền việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị và Kế hoạch 

này trước, trong thời gian tổng vệ sinh thường xuyên trên hệ thống Đài truyền 

thanh của xã. 

8. Ban Quản lý chợ: 

Tăng cường tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh, tiểu thương kinh doanh 

buôn bán tại các chợ trên địa bàn tuyệt đối không vứt rác bừa bãi xung quanh lô, 

quầy kinh doanh; tổ chức hoạt động kinh doanh theo đúng quy định; thực hiện 

nghiêm túc thời gian tan chợ,vệ sinh thu gom và vận chuyển rác thải không để 

rác thải tồn đọng trong khu vực chợ.  

9.Trưởng các thôn: 

Huy động Nhân dân đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại địa bàn 

thôn mình quản lý, tại nhà văn hóa thôn, giải phóng các tụ điểm rác thải công 

cộng trong địa bàn thôn, khai thông kênh mương cống rãnh, phát quang bụi rậm, 

thông báo đến tổ chức cá nhân, hộ gia đình lịch thu gom rác trước trong và sau 

Tết theo lịch thu gom của công ty môi trường đô thị. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường phục vụ trước, trong, 

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024  trên địa bàn xã Tịnh Châu, yêu cầu Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn và hộ gia đình, cá nhân có liên quan 

triển khai thực hiện./. 

 

 Nơi nhận: 
- TT ĐU, HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- Các công chức có liên quan; 

- UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị xã; 

- BQL chợ Châu Sa; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Võ Quang Luận 
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